報道機関 各位

記者発表資料

平成17年3月23日(水)問い合わせ先:国際交流課

担当:伊藤

電話:829-1236

内線:2873

財団法人さいたま市国際交流協会を設立しました

さいたま市では、市民主体の国際交流・協力活動を推進する中核的な組織である「さいたま市国際交流協会」の財団法人設立を支援し、市民主体の国際化を推進していきます。

1 目的

さいたま市の歴史、文化などの特性を生かし、市民を主体とした国際交流及び国際協力を行うことにより、国際理解の増進と国際友好の促進を図り、もって地域の国際化に資することを目的としています。

2 事業

- (1) 国際交流及び国際協力に関する人物交流の実施
- (2) 国際交流及び国際協力に関する各種行事の実施
- (3) 国際交流及び国際協力に関する人材の育成
- (4) 国際交流及び国際協力関係団体との協力及び活動支援
- (5) 国際交流及び国際協力に関する調査、研究及び広報
- (6) さいたま市から委託を受けた国際交流及び国際協力関連事業

3 会員制度について

個人 (¥2,000)、団体 (¥5,000)、法人 (一口¥10,000 何口でも可) の3種の賛助会員制度があり、平成17年1月末現在の会員数は約800名です。財団法人化後は、学生及び在住外国人への会費半額割引が実施されます。

4 設立記念式典・祝賀会

財団設立の記念式典・祝賀会を次のとおり開催いたします。

「設立記念式典」

- 1 日 時 平成17年3月25日(金)午後4時から(1時間程度)
- 2 場 所 さいたま市文化センター しらさぎホール (小ホール) (さいたま市南区根岸1-7-1 電話 **048-866-3171**)
- 3 内容
 - ① 開 式
 - ② 式辞
 - ③ 来賓祝辞
 - ④ 来賓紹介
 - ⑤ 役員及び顧問紹介
 - ⑥ お祝いメッセージ披露
 - ⑦ 閉 式

記念講演

講師 下重 暁子 氏 演題 「世界を知ることは日本を知ること」

「祝賀会」

- 1 日 時 平成17年3月25日(金)設立記念式典終了後
- 2 場 所 さいたま市文化センター 4階鳳翔の間(多目的ホール)